Adâlet üzerine yapılan ayrımlar ise bu kavramın

anlaşılmasını kolaylaştırmaktadır. Felsefede ilk sistemli adâlet

ayrımının Aristoteles (ö. m.ö. 322) ile başladığı söylenebilir.

Aristoteles’in dağıtıcı ve düzeltici adâlet ayrımı sonraki filozoflar

tarafından da benimsenmiştir. Fārābī (ö. 339/950), Ebū’l-Hasan el-

Āmirī (ö. 381/992) ve İbn Miskeveyh (ö. 421/1030) Aristoteles’in bu

ayrımını benimsemişlerdir. Bunun yanı sıra Fārābī’nin tabiī adâleti,

Rāġıp el-İsfehānī’nin (ö. 5./11. Yüzyılın ilk çeyreği) mutlâk ve

mukayyed adâlet ayrımı ve İbn Miskeveyh’in tabiī, vazʽī, iḫtiyārī ve

İlāhī adâleti bu filozoflara özgün ayrımlardır. Zikredilen İslam

The distinctions made on justice make it easier to

understand. It can be said that the first systematic classification of

justice in philosophy started with Aristotle (d. 322 BC). Aristotle's

classification of distributive and rectificatory justice has been adopted

by subsequent philosophers. al-Fârâbî (d. 339/950), al-Âmîrî (d.

381/992) and Ibn Miskawayh (d. 421/1030) have adopted this

classification of Aristotle. al-Fârâbî's natural justice, Raghıp al-

Isfehânî's (the first quarter of the 11th century) absolute and qualified

justice classification, and Ibn Miskawayh's natural, legal, optional and

Divine justice are the original classification of these philosophers.

Aristoteles’in belirttiği özellikle ilk ikisi yani dağıtıcı ve

düzeltici adâlet ondan sonra gelen birçok filozof için referans kaynağı

olduğu gibi, Fārābī, Ebū’l-Hasan el-Āmirī ve İbn Miskeveyh gibi

İslam filozofları tarafından da ele alınmışlardır.

Fārābī öncesi Kindī (ö. 252/866 [?]), ve Ebū Bekir er-Rāzī (ö.

313/925), gibi filozofların bir erdem olarak ele aldıkları adâletle ilgili

açıklamaları olsa da, onların bu sorgulamalarından kapsamlı bir adâlet

teorisi çıkarılamaz. Fārābī’ye gelene kadar adâletin siyasi yönüne

fazlaca vurgu yapılmamıştır.

Fārābī ise Aristoteles’te olduğu gibi dağıtıcı ve koruyucu olarak

fazla taraftan alınıp eksik tarafa verilmesi gerekir. Böylelikle eşitlik

sağlanır, azlık çokluk ortadan kalkar.23 Aristoteles, geometrik oranı

dağıtıcı adâlet için kullanırken, İbn Miskeveyh, düzeltici adâlet için

kullanır. Fakat konunun işlenişi ve örnekler açısından tutarsızlık

yoktur.

Bu ayrımlar Nasīruddīn Tūsī (ö. 672/1274), Kınalızāde Ali

Çelebi (ö. 979/1572) gibi İbn Miskeveyh’in Tehẕību’l-Aḫlāḳ

geleneğini devam ettiren takipçilerinin yanı sıra, İbn Rüşd gibi

filozoflar tarafından da benimsenmiştir.24

1.2.Aristoteles’e Ait Olmayan Ancak Ona Nispet Edilen

Adâlet Taksimleri

Aristoteles’in Nikomakhos’a Ethik’te adâletle ilgili verdiği

Ölmüş insanlara karşı adâlet.28

Bu üçlü ayrım Aristoles’in eserlerinde zikredilmemesine rağmen

İbn Miskeveyh Tehzību’l-Ahlāk adlı eserde, bu taksimi Aristoteles’in

yaptığına dikkat çekmiştir. Daha sonraki dönemlerde Nasīreddin Tūsi,

Celāleddīn Devvānī (ö. 908/1502), Kınalızāde Ali Efendi gibi İslam

ahlak filozofları tarafından da bu taksim zikredilmiştir.29

1. Allah’a karşı adâlette kişinin verilen nimetlere karşı gücü yettiği

oranda üzerine düşeni yerine getirmesi söz konusudur. İbn Miskeveyh

bu konuyu hükümdar benzetmesiyle anlatır. Nasıl ki ülkedeki erdemli

adâlet de taraftarların birleşmesiyle alakalı olarak ele alınmıştır.

2.2.İbn Miskeveyh’in Dörtlü Adâlet Taksimi ve Etkisi

İbn Miskeveyh’e ait olan bir diğer ayrım er-Risāle fī Māhiyeti’l-

Adl’de bahsettiği dörtlü adâlet ayrımıdır. Bu risale Ebū Hayyān et-

Tevhīdī’nin (ö. 414/1023) adâletin mahiyeti üzerine sorduğu bir

soruya karşılık yazılmıştır. Ebū Hayyān et-Tevhīdī’nin sorularına

verilen cevapları içeren el-Havāmīl ve’ş- Şevāmīl adlı eserde, İbn

Miskeveyh er-Risāle fī Māhiyeti’l-Adl’le atıf yaparak bu soruya

müstakil bir risalede cevap verileceğini belirtmektedir.